



平成 24 年 3 月 9 日

各 位

会 社 名 昭和シェル石油株式会社
代 表 者 名 代表取締役社長 新井 純
コード番号 5002
問 合 せ 先 執行役員経理財務統括部長 吉岡 勉
TEL : (03)5531-5591

(訂正) 「平成 23 年 12 月期 決算短信」の一部訂正について

平成 24 年 2 月 14 日に公表いたしました「平成 23 年 12 月期 決算短信」について一部誤りがありましたので、下記の通り訂正いたします。

記

1. 訂正箇所
「平成 23 年 12 月期 決算短信」27、28 ページ
4. 連結財務諸表 (8)連結財務諸表に関する注記事項 (セグメント情報等)
2. 訂正内容
訂正箇所には下線を付しております。

(訂正前)

3 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報
前連結会計年度(自 平成22年1月1日 至 平成22年12月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	連結財務諸 表計上額 (注3)
	石油事業	エネルギー ソリューション事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	2,304,019	28,863	2,332,882	13,198	2,346,081	—	2,346,081
セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,268	4,554	6,822	3,448	10,271	△10,271	—
計	2,306,287	33,418	2,339,705	16,647	2,356,352	△10,271	2,346,081
セグメント利益又は損失 (△)	45,569	△11,581	33,987	2,718	36,705	△4	36,701
その他の項目							
総資産	<u>1,076,781</u>	<u>130,961</u>	<u>1,207,742</u>	42,917	<u>1,250,660</u>	<u>△57,511</u>	1,193,149
減価償却費	28,216	4,963	33,180	768	33,949	—	33,949
のれんの償却額(△)及び 負ののれんの償却額	510	△28	481	△1,844	△1,363	—	△1,363
持分法投資利益又は損失 (△)	<u>1,710</u>	<u>△67</u>	<u>1,643</u>	—	<u>1,643</u>	—	<u>1,643</u>
減損損失	3,075	2,205	5,280	—	5,280	—	5,280
のれんの未償却残高	234	△144	90	—	90	—	90
有形固定資産及び無形固定 資産の増加額	21,823	63,735	85,559	60	85,620	—	85,620

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産、建設工事、自動車用品の販売及びリース業等を含んでおります。

2. セグメント利益調整額△4百万円は、セグメント間取引消去です。

3. セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当連結会計年度(自 平成23年1月1日 至 平成23年12月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	連結財務諸 表計上額 (注3)
	石油事業	エネルギー ソリューション事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	2,695,278	65,799	2,761,078	10,339	2,771,418	—	2,771,418
セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,640	4,956	7,596	3,865	11,462	△11,462	—
計	2,697,918	70,756	2,768,674	14,205	2,782,880	△11,462	2,771,418
セグメント利益又は損失 (△)	87,267	△28,895	58,371	2,056	60,427	△138	60,288
その他の項目							
総資産	<u>1,151,504</u>	<u>82,378</u>	<u>1,233,882</u>	<u>35,244</u>	<u>1,269,127</u>	<u>△60,684</u>	1,208,442
減価償却費	27,754	14,939	42,693	636	43,329	—	43,329
のれんの償却額(△)及び 負ののれんの償却額	371	△28	342	—	342	—	342
持分法投資利益又は損失 (△)	1,870	△66	1,804	—	1,804	—	1,804
減損損失	2,841	8,581	11,423	—	11,423	—	11,423
のれんの未償却残高	△136	△115	△251	—	△251	—	△251
有形固定資産及び無形固定 資産の増加額	14,465	27,272	41,738	177	41,915	—	41,915

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産、建設工事、自動車用品の販売及びリース業等を含んでおります。

2. セグメント損失調整額△138百万円は、セグメント間取引消去です。

3. セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(訂正後)

3 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報
前連結会計年度(自 平成22年1月1日 至 平成22年12月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	連結財務諸 表計上額 (注3)
	石油事業	エネルギー ソリューション事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	2,304,019	28,863	2,332,882	13,198	2,346,081	—	2,346,081
セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,268	4,554	6,822	3,448	10,271	△10,271	—
計	2,306,287	33,418	2,339,705	16,647	2,356,352	△10,271	2,346,081
セグメント利益又は損失 (△)	45,569	△11,581	33,987	2,718	36,705	△4	36,701
その他の項目							
総資産	<u>1,031,598</u>	<u>133,625</u>	<u>1,165,223</u>	42,917	<u>1,208,141</u>	<u>△14,992</u>	1,193,149
減価償却費	28,216	4,963	33,180	768	33,949	—	33,949
のれんの償却額(△)及び 負ののれんの償却額	510	△28	481	△1,844	△1,363	—	△1,363
持分法投資利益又は損失 (△)	<u>720</u>	<u>△8</u>	<u>711</u>	—	<u>711</u>	—	<u>711</u>
減損損失	3,075	2,205	5,280	—	5,280	—	5,280
のれんの未償却残高	234	△144	90	—	90	—	90
有形固定資産及び無形固定 資産の増加額	21,823	63,735	85,559	60	85,620	—	85,620

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産、建設工事、自動車用品の販売及びリース業等を含んでおります。

2. セグメント利益調整額△4百万円は、セグメント間取引消去です。

3. セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当連結会計年度(自 平成23年1月1日 至 平成23年12月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	連結財務諸 表計上額 (注3)
	石油事業	エネルギー ソリューション事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	2,695,278	65,799	2,761,078	10,339	2,771,418	—	2,771,418
セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,640	4,956	7,596	3,865	11,462	△11,462	—
計	2,697,918	70,756	2,768,674	14,205	2,782,880	△11,462	2,771,418
セグメント利益又は損失 (△)	87,267	△28,895	58,371	2,056	60,427	△138	60,288
その他の項目							
総資産	<u>1,029,751</u>	<u>156,915</u>	<u>1,186,666</u>	<u>35,283</u>	<u>1,221,950</u>	<u>△13,507</u>	1,208,442
減価償却費	27,754	14,939	42,693	636	43,329	—	43,329
のれんの償却額(△)及び 負ののれんの償却額	371	△28	342	—	342	—	342
持分法投資利益又は損失 (△)	1,870	△66	1,804	—	1,804	—	1,804
減損損失	2,841	8,581	11,423	—	11,423	—	11,423
のれんの未償却残高	△136	△115	△251	—	△251	—	△251
有形固定資産及び無形固定 資産の増加額	14,465	27,272	41,738	177	41,915	—	41,915

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産、建設工事、自動車用品の販売及びリース業等を含んでおります。

2. セグメント損失調整額△138百万円は、セグメント間取引消去です。

3. セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

以上